*lvi 3*

*quid*

quod fermento febrili venenato antidotum suam, corticem scilicet, sine ulla præliminari præparatione, ut plurimum opponat. Hoc siquidem nobis feliciter non cessit, indeque recidivas non infrequentes, atque perniciissimas enatas vidimus. Attamen huic sententiae obitac experientia in hac Pisauensi epidemia milles firmata. Quamplurimi enim, qui fervente Sigris à castrensi luxuriante febre correpti fuerunt, abique præliminari præparatione, sicutem exactâ viveandi normâ observata, victuque admodum tenui præmisso, opera unius corticis Americani felicissimè sine recidivis evaserunt; inter quos etiam nuper elapsi anno 1710. mea conjux, filii mei, uxoris meæ famula, & ego recensemur, qui duplii tertiana satis pernicioi moris transacti anni Augusto urgebamur. Unico enim febrifugo Americano selectissimo, canonicè adhibito, per multis dies absque novarum usque nunc februum recursu convaluiimus, Deoque opitulante, jucundissima potimur valetudine; modo, quo insignis Pharmacopœus Donzellus de se ipso faciet suam proferens sententiam, quod omne prospriori à cortice febres fugantur, non præmissis purgantibus.

XX. Licet autem sub annum 1709. ego & domestici mei à consumidi febre iacti fuissent, non quidem anno 1710. recidivi ceasendi fuisse ob chinæ chinarum abusum, vel saltem ob male sanam, & incautam methodum, qua ipsi utebamur; sicuti neque tales dicendi videntur numerosissimi Pisauenses, qui tribus expolis annis, per ea scilicet tempora, quibus epidemia sæviebat, à recurrente febre correpti fuerunt; cùm enim perfectissima sanitas (qua nunc etiam fruimur) integro anno absque minima ulla oeconomicæ naturalis lessione vegeti, ac bene colorati gavili simus; quomodo febrile semen chinæ chinarum nodo illaqueatum in penitioribus nostrorum viscerum angulis conssepultum latere credendum est absque eo quod nostrorum corporum machina nec tantillum interturbaretur? Igitur Dominus Monginot in citato opusculo inquit: Si quis enim sibi fingat febrem post menses aliquot ingruentem reliquias esse præcedentem, fraudem sibi facit: & paulò post ait: adic ut ejusmodi reditus inique priori fermento tribuenai essent, cuius portio in quapiam parte foret residua, quin potius illi, qui recentibus ex occasiōibus suscitarentur.

XXI. Speraverim autem eruditum Censem ob eum, quo Cathartica etiam in Febribus Chinæ curandis prosecutur, amorem, hanc methodum non male auditorum, præcipue cùm multorum Auctorum testimonio fultam viderit; nam Monginot inquit: Et hoc necessariò hic adponendum fuerit, ut Curatio ex uoto remedii usum sequatur, ac recidiva præcavatur, purgantia leviora paulò post quam febris desierit, requiri; circa quorum usum perpendendum est prīmo, opportunum esse, ut adjungantur quibusdam præparationibus quinquina; hoc quippe modo ab ipso tempore, quo instituitur purgatio, viu remedii citra interruptionem transferatur. Subdit deinde sp̄iens Auctor: Cathartica in genere, quorum delectus habendus, ea sunt, qua amatore, cut alii qualitatibus cum Quinquina convenient; juvanda ergo illius operationis, aut saltē non interturbanda, veniant in exemplum Rhabarbarum, Aloë, extractum Colocynthi, vel qua serum superfluum nata sunt abripere, cujusmodi sunt extractum, vel resina Falappa: Et revera Rhabarbarum cum cortice miscebamus, non solū quoties diurnae, & chronicæ hæ febres evadent, sed etiam cùm eadem repetitis recidivis valetudinarios Pisauenses relinquebant, eosque biliosis egestio-

mibus urgebant: censebamus enim ad causarum febrilium correctionem quoque spectare promovendam corroborationem viscerum intimi ventris, quod cum solo cortice consequi merueremus, ipsi Rhabarbarum addebamus, quod non tantum cathartica, sed etiam substyptica vi potuum, meditaram patientibus opem præstare valebat; nec propterea ipso infructuosè utebamur. Hoc beneficium ab isto suppeditandum præsidio, tu quoque, sapientissime Vir, permonuisti tua in doctissima dissertatione, ubi cùm ad præcavendas recidivas confilium præbes, inquis: Itaque tunc temporis optimè de nostis Egrotū merere putavimus, si cum china Rhabarbarum intermiscent, à tam utili, quale ipsa china est, medicamento, omnem censoram tolleremus, & quidem voti compotes facti sumus. Alt superiori Anno 1710. Cortex cum Rhabarbaro non ea felicitate stimulabat alvum, qua annis 1708. & 1709. & propterea opus fuit illius remedii usum, grandioribus Catharticis interrumpere. Huic sententiae adstipulatur pariter Dominus de Blegnis suo sèp̄ius citato opusculo, nec non Doleus assertor Chinam de China cum purgantibus mixtam exhibendam: quinimo & Bartholinus in cent. 2. epist. 42. scribit: Experimentum istud Quartanæ hoc medicamento quasi vincit, & in unum compactum, nisi apti cujusdam & proportionati purgantis beneficio è corpore educatur, vim suam fermentativam tandem exertrum.

XXII. Cæterum si quis Chinæ chinæ abutatur, non dubito, quoniam ita laudendus sit, quemadmodum à quovis alio, quanquam innoxio alkalico, pura crustaceis omnibus, atque inter haec inculpabili pulvere Margaritarum, oculi, cancri, & similiū, quorum certum est, diutino, seu minus cauto uso non exigua mala processisse.

XXIII. E contrario non pauci sano fortè consilio opinantur, Quinquinæ vites Catharticis minime interturbandas fore, nè materiam, quam unum vincit pharmacum, aliud solvat, motusque perversos succorum, quos Cortex sedat, purgantia redintegrent: ideoque expertissimus Sydenham in epistola responsiva ad Robertum Brady pag. mihi 352. monet: Vitandas ante emnia evacuationes qualescumque, cùm vel blandissima Catharsis, quinimo Enema ex lalle Saccharato in morbi discri- men certissime, fortè in morbum ipsum deinde Agrum conjiciat: Raymundus verd Restaurandus cap. 7. ait: Nulla ergo incumbit necessitas illi purgans exhibendi, qui per Quinquinam curationem adepti sunt, præcavendarum ergo recidivarum.

XXIV. Solvit tamen questionem laudatus Raymundus Restaurandus citato loco, haec scribens: Nec tamen purgationem improbaverim, si modò ejus indicans Cacochymia adfuerit, ac Febris character nullus omnino supersit; Porro ut id secundius succedat, concedendum est aliquod tempori spatium præterire, imo die uno vel altero ante usum cathartici, & die subsequente utile est infusionem Chna chinæ assumpsiisse in aqua frigida factam, quod nisi factum fuerit, pestilimino reddit febrū: quare satius sic abstinuisse, quam periculo agrum expessisse: Quam methodum nos fecuti sumus, ut ex iam dictis videlicet.

XXV. Pertæsum jam prorsus, Vir clarissime, Te arbitror longissimæ hujus Apologiæ, quare pudet variam nunc persequi exhibendæ Chinæ methodum, quā in Pisauensi epidemia feliciter utsus sum, illamque appositis historiis illustrare: illud itaque dixisse satis erit, secundum diversum in Ægis temporamentorum, & reliquiarum morbi

morbis occursum, diversas quoque chinæ formulas adhibuisse, plerumque tamen ad 40. usque dies remissa sensim dolis continuas. Quibus imus venter duriosculus, & sinistri hypochondrii dolor cum faciei pellore à gravi malo supererat, propinabantur per 15. aut 20. dies boli ex Chinæ, & Rhab. extract. ana drach. semis. cum scrup. sem. martis diaphor. & justulo tartarizato incoctis radicibus aperientibus: aliis vino rubello infusam Chinam exhibebamus; multis cum succis concretis: in omnibus tamen una cum congrua viatura ratione. Nam ut rectè animadvertisit D. Monginot, Nemo sibi singat solus Quinquina beneficio præcaveri posse damna ex erratis in diata commissis emergentia: Inter quæ procul dubio ipsæ sunt recidivæ, quas eriam vidimus arcellas adulterino coruice, qui facilè per Mercatorum fraudes saepius siue optimo solet admisceri; ut etiam Etimullerus & idem Monginot resulant.

XXVII. Sed tempus jam est, ut scribendi finem faciam, Teque, Vir amplissime, precer, obtestorque, ut mihi in causa propria forte plura, quam opus fuerat, dicenti humanitatem parcas. Vale.

Datum Pisauri die 15. Martii 1711.

CAP. IX. Ad confirmandum animum Domini Traversari, immerito ab Anonymo insulari, Author tum hujus objecta refellit, tum illius argumenta corroborat.

CLARISSIMO DOCTISSIMOQUE VIRO  
D. HORATIO BARTHOLOMÆO  
TRAVERSARIO,  
Poliatro Pisaurensi,

JOANNES MARIA LANCISIUS

S. P. D.

Cum primùm abs Te missam Anonymi censuram graviter accepisse, acriorem postea quam putaram, falsoque criminationibus refertam dolenter inveni, simillimam scilicet Authori suo, quisquis ille fuerit, contumeliosam, minacem, indignam profectò, quæ de Te urbanissimo peritissimoque Viro loquatur. Conceptam tamen animo indignationem, tum inde plurimum lenivit Apologetica Epistola tua, in qua Adversarii impetum ita debiliasti, tantaque humanitate acerbitatem vicisti, ut nihil addendum ad optimæ causæ, seu veritatis confirmationem reliqueris. Enim verò temere ille objecserat novitatem nullæ Scriptorum auctoritate sustulam propinan-dæ chinæ sub initium, si necessitas postulaverit, malignarum febrium: nam semper nova erunt remedia, tametsi vetera, apud parum peritos Medicos, qui recens autumare solent, quod ipsi non usurpaverint. Et quanquam ego nullo duce ante annos 20. eam Romæ methodum in epidemia castrensi febrium tenuerim; deinceps tamen nonquam non de felici exitu sum gratulatus: cum cætroquin illas ægros passim interire animadverterim, quorum Clinici, nè aleam recentis inventi tentarent, maturum, ut vocant, tempus exhibendi febrisfugi

opperiebantur, atque exinde aliis in dies experimentis eandem medendi viam ab amicis quoque muniam viderim, ac expediram.

II. Miror proinde Censorem tuum, cum gravissim Tibi tanquam Magistro auctor esse, convictionem pro beneficio reposuisse. Quid? Quod perniciose febres, cujusmodi plerumque sunt, que in epidemicis constitutionibus graffantur, saepius intra septimum diem perimunt ægros, ut accurate observaveras, sapienterque monueras; ita ut si 14. vel 21. diem quis expectare voluerit, non ægrotum, neque cadaver, sed resolutos penè illius cibes curando susciperet. Hinc planè perspicio quā longè ab sit obrectator iugis, non solum à docti Centoris officio, verum etiam à simplicis Empirici manere, & cognoscere: duo enim beneficia à Censoribus, qui ex veritate, non ex odio nos nostraque aestimant, solemus arcessere, rectius nimis cogitandi, & accuratius agendi; ut, quæ bona sunt, animo præcipiamus, quæ mala, opportunè in agendo devitemus. Scire autem pervelim, quid Adversarius sua in epistola fuerit commentatus, unde vel Tu, Clarissime Vir, vel quisquis alius levia saltē, aut ethicae, aut physicae monita possit hattrice. Fateor ingenuè mihi quidem videri illius scriptum non nisi de cestindam calumniandi procacitatem, vulgaremque ac sunnropere poniendam medendi methodum præ se ferre.

III. Quod autem interdum à Chinæ usū ægrotantes in eundem morbum relabi Censor objectet; miror sane non intellectile, recidivam potius quam mortem expertendam esse, ubi haec impendet; nisi febris subito profligetur. Ceterum illi quoque, qui absque Peruviani corticis præsidio ab Epidemicis febribus convalescent, ipsa morbi indole recidere in febrem solent, ut longè ante detectam chinæ vim observavit Hippocrates, qui secundum Vallej divisionem primo epid. sect. 1. num. 7. referit morbidam constitutionem, in qua quicunque Superstites manserunt, per multis solum recidivas evaserunt, multique illorum (ut istuc contingit) per hyemem ægrotarunt, & num. 36. sect. 3. inquit, nullum novi, qui superfluerit, cui non continentur recidive.

IV. Risum autem tenere non potui, cùm legerim quas turbas exciteret, ut querelas misceat, & clamaret, propterea quod unus è vulgo diem suum repente obierit, posteaquam febitugo curatus istinc discesserat: perinde quasi qui Chinæ utuntur nusquam sint morituri; vel sani etiam homines improviso ubique locorum interire non soleant, præsertim cum salutare Christi (Luc. 21. 34.) præceptum minime servaverint: Attende, inquit, vobis, nè forte graventur corda vestra in crapula, & ebrietate, & cura hujus vita, & superveniat in vos repentina illa dies. Jure igitur ac merito tuorum revalescentium auribus in Apologia inculcasti, nè induxit à China china bonam valetudinem aut laetiori, aut mala diæta (ut saepe fit) labefactent, & corruptant. Nolo interim hic velut pro aris, & fecis cum Censore tuo scriter pugnare, ubi Te (neque fortassis tacite) in crimen ideo vocat, quia non purgas, nec repurgas febrentium corpora. Nam ubi per tempus licet, id prudenter opportunèque facis, facioque & ipse; sed interdum malumus ægros nostros sine purgatione superstites, & recidivas patientes, quam post validas purgationes in deterioris lapsos, atque sublatos. At video, me longius adhuc provehendum, si omnibus illius Criticæ capitibus velle respondere; cum potius pudeat malevolentissimam ipsius obiectationem

tionem describendo esse hactenus prosequuntum.

V. Laudò utique cùm patientium abs Te legatis Adversarii calumniis exhibitam, tamen lenitatem respondendo insigniter probatam: quem quidem fructum unicum repuso, qui tibi ex illius acerbitate provenerit: neque Anonymo minorem certe utilitatem accessuram confido, si responsionis tuae moderationem, doctrinamque ritè animadverterit. Vale.

Romæ VIII. Kal. Aprilis MDCCXI.

CAP. X. Consilium scripto datum à Doctissimis Bononiensibus Archiatris in dubio recurso Pisaurensis Epidemicæ, ab Eminentissimo Urbini Legato ad Autorem missum:

**Q**uisquam sub initium veris anni MDCCXI, omnia jam Pisauri procurata fuissent ad inhibendas stagnantium aquarum, aliorumque corporum computresentium causas, quas suo loco singillatim recensuimus; ac proinde summa, pro cœli illius ingenio, valerudinis tranquillitas vigeret; tamen, quis nonnullorum Civium animi inter dubitationes futuri malorum recursus fluctuant, placuit Eminentissimo Cardinali Tanara Bononiensi, tum Vigilantissimo Urbanis Ducatus Legato, ad duos Clarissimos Patriæ Academiae Medicos prescribere, ut diligenter expensæ totius facti serie (quam Dominus Bartholomæus Traversarius Pisauensis Poliater adornaverat) consilium ederent, quod, ut accepit, datis ad me benignè literis idem amplissimus Princeps è vestigio misit. Hoc autem, cùm non modò summopere eruditum invenerim; verum etiam in posterum valde utile, ac salutare ejusdem Urbis Populo fore censuerim, quemadmodum Eminentissimo Legato tunc per epistolam vehementer commendavi, ita pretium operæ me nunc faktum existimabam, si præsentibus Actis inseruisssem. Porro hic præterire nequeo magno Viros, tametsi longo temporis intervallo disjunctos, cùm videtint consimiles casus publicis rebus incommodare, ad consimilia excogitanda præsidia concordes incidere, & convenire. Nam Eminentissimus Tanara mentem suam ad illud idem nostrâ aetate convertit, quod olim, scilicet exeunte seculo XVI. Franciscus Maria Urbini Dux excogitaverat, qui nimurum, cùm animadvertisset Pisauri Cives pestilentium febrium recursu per singulas aëstates affligi, Celeberrimum Herculem Saxoniam per id tempus Paravini Lycei splendorem, & ornamentum consuluit, cuius dissertationem typis editam inter hujus Autoris opera legimus, legendamque Pisauensibus Medicis suademos.

#### TYPOGRAPHI MONITUM.

Quod hic subjungendum erat, Corsilium Author Medicis Bononiensibus jam diu remisit, quo si opus esset, ab eis castigatus acciperet: Quod cùm se facturos receperint, nondum tamen expleto jam anno suam fidem liberarunt: Nè igitur vanâ fortasse ipsius spe, urgentes jam typos retardarem, illud necessario prætermittendum duxi.